新建字〔2023〕6号                    签发人：段安堂
                                      办理结果:A
对市第十四届人大一次会议
第161号建议的答复

尊敬的郭淑芳、金玲、李旭禄、焦守臣、郭海军、董国强代表：

您提出的“关于加快推进我市既有小区加装电梯工作进程的建议”收悉。现答复如下：

随着经济发展和老龄化社会的到来，既有多层住宅加装电梯工作，已经成为群众关心、媒体关注的热点问题。为大力弘扬敬老养老助老的社会风尚，做好老年人的照顾服务工作，提升老年人的获得感和幸福感，推动民生改善、促进社会和谐发展，从中央到省各级政府都非常重视既有住宅加装电梯工作。

我市积极推进该项工作，通过学习考察外地市加装电梯的工作经验，结合我市既有住宅加装电梯工作实际情况，市政府已于2020年9月13日印发《新乡市人民政府办公室关于印发新乡市既有住宅加装电梯工作实施意见的通知》（新政办〔2020〕44号）。该文件从适用范围、实施原则、实施主体、资金筹集、实施程序、相关要求、职责分工、协商调解机制、保障措施等方面，规范了我市既有住宅加装电梯工作的实施程序及相关要求。同时，为了保证政策的有效实施，我市在政府门户网站对《新乡市既有住宅加装电梯工作实施意见》进行了政策解读，扩大政策知晓范围，增进公众对政策的正确理解。

按照文件要求，我市成立新乡市既有住宅加装电梯工作领导小组，负责统筹协调我市既有住宅加装电梯工作；各区政府应成立既有住宅加装电梯工作领导小组及其日常工作机构，负责辖区范围内既有住宅加装电梯的具体审批监管等工作；社区居委会、街道办事处（乡镇人民政府）负责既有住宅加装电梯的政策宣传、业务指导、矛盾协调工作。

对于加装电梯资金的筹集，政府已出台文件规定可通过以下五种渠道，业主可根据实际情况自主选择筹集方式。

（1） 由加装电梯业主按照“谁受益、谁出资”以及所在楼层受益大小等因素,协商确定分摊比例,共同出资;

（2） 既有住宅加装的电梯取得市场监督管理部门核发的使用登记证后一年内,业主可以申请提取本人的住房公积金,本人住房公积金账户中存储余额不足的,可以提取配偶、父母、子女住房公积金账户中的存储余额(仅限提取需个人分摊部分的金额)。具体提取细则由住房公积金中心负责制定;

（3） 经专有部分占建筑总面积三分之二以上业主且占总人数三分之二以上的业主同意,可以申请使用业主分账户中的维修资金,使用后的分户账面余额不应低于应当归集额度的30%;

（4） 支持各类金融租赁、融资租赁企业等社会资本参与既有住宅加装电梯,鼓励通过“企业投资、受益业主付费”等方式,引入社会资本参与加装电梯工作;

（5） 其他合法资金来源。

加装电梯政策出台后，各县（市）、区积极推进既有住宅加装电梯工作，部分县（市）、区已有加装成功案例，后续可形成参考经验，以点带面，带动我市既有住宅加装电梯工作迅速开展。下一步，市住建局将引导各县（市）、区加强相关政策宣传，积极推广加装成功案例，有序推进我市既有住宅加装电梯工作，让更多居民尽早享受到电梯带来的出行便利。
感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）
  2023年6月30日
联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市人大选工委（2份），市委市政府督查办（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）。

PAGE